
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今週の２２日（木）から３０日（金）の７日間を利用して、全校生を対象に各学級の教室におい

て教育相談を実施します。特に３年生は、自分の進路についての具体的な話し合いとなります。 

何かとご多用のところとは存じますが、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。なお、ご来

校の際は、検温と健康観察等のご協力をお願いいたします。おって、日時等の詳細につきましては、

各学級で配付される文書をご確認ください。お世話になります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ３年生は、１１月５日（木）～６日（金）の１泊２日で山梨方面（河口湖・山中湖周辺の体験活

動、富士急ハイランド）の修学旅行を、２年生は、栃木方面（那須ハイランドパーク）の学習旅行

を、１年生は、会津方面（学級単位による見学・体験学習）の学習旅行を実施いたします。 

 ３年生はすでに参加承諾書を取りましたが、１・２年生は、今週中に文書にて参加の有無を確認

する予定です。各見学場所や施設等における新型コロナウイルス感染予防対策につきましては、担

当旅行業者が、「旅行関連業における新型コロナウイルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行

の手引き」に基づいた感染防止策の徹底に努めます。学校といたしましては、当該旅行業者との連

携を密に図り、安心・安全な修学旅行及び学習旅行となるよう鋭意努めてまいります。 

 

   筆者は、生徒会長の３年山口桃佳さん 

令和２年１０月１９日 第８号 

 新型コロナウイルス感染症により、日本中、世界中

が前例のない困難に直面しています。 

 このような時にでも郡山第一中学校生徒一人一人

が、夢や未来に向かって「あきらめない」との強い思

いを抱き、進路実現を果たしてほしいとの願いがあり

ます。「未来をあきらめない」「未来は変えられる」 

文責 校長 宗形 俊二 

教育相談（三者相談）の実施について 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策のお願い 

 昨日の報道等では、郡山の学習塾で発生したクラスター（感染者集団）で、市内の中学生４人

の新型コロナウイルス感染が確認され、それぞれにクラスや部活動での濃厚接触者を判定し、Ｐ

ＣＲ検査を実施する旨の内容でした。本県はもとより、とりわけ本市においては、月別で１００

人を超えたのは１０月が初めてであり、１０月だけで（10/17 現在）１０６人の新型コロナウイ

ルス感染者が報告され、県内最多となっているとのことです。未だに予断を許さない状況にあり

ます。特に、本校でも多くの生徒が学習塾に通っていますので、同様の事態が発生する可能性が

あり、大変危機感を持っているところであります。再度、ご家庭におかれましても「新しい生活

様式」等に基づいた感染予防対策のご協力をお願いいたします。 

 さらに、これまでもお知らせしてきましたが、本市でも感染経路の特定できない感染者（市中

感染者）が増加傾向にあり、家族内感染も多く発生していますので、改めて感染予防について十

分なご配慮を重ねてお願いいたします。学校でも引き続き、「新しい生活様式」等に基づき感染

予防対策に万全を期してまいります。 

 
●引き続き、登校前の検温及び健康観察の徹底をお願いします。発熱等の風邪症状等、体調不

良がある場合は、無理をせず欠席（出席停止扱い）させて下さい。 

●同居家族に発熱等の風邪症状等があり、お子様に感染の不安がある場合には、躊躇しないで欠

席（出席停止扱い）させて下さい。 

 

修学旅行や学習旅行（１ ・２ 年）の実施について 


